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 چکید       ه
بررســی عوامل مؤثر بر جاودانگی و مقبولیت یک اثر معماری در میان عموم از آن جهت لازم و ضروری اســت که امروزه بحران 
در زیســتگاه های بشــری ناشــی از عدم توجه کافی به مقوله مکان و کیفیات آن در خلق فضاهای معماری و شــهری قابل تأمل 
اســت. شــرط لازم برای ماندگاری مکان در اذهان، برخورداری آن مکان از حس تعلق اکثریت مخاطبان است؛ لذا معنای مکان و 
عوامل تشــکیل دهنده حس تعلق به آن، می تواند در دســتیابی به هدف پژوهش، یعنی عوامل ایجاد حس مکان ماندگار در اذهان 
عمومی کمک شــایانی نماید. در پژوهش حاضر با تعریف مکان و عوامل تشــکیل دهنده حس مکان، بر پایه تحلیل محتوای متون 
به دســت آمده از روش کتابخانه ای، مدلی با عنوان عوامل ایجاد مکان ماندگار در اذهان عمومی ارائه می گردد. نتایج تحقیق نشان 
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 مقدمه
یکی از مســائلی که در شــهرهای امــروزی موردتوجه قــرار گرفته 
پایین بودن ســطح کیفی زندگی شهروندان است. این بی کیفیتی ناشی 
از بی توجهــی به مکان و معنای آن می باشــد. مکانی که انســان را در 
ارتباط بــا لایه های دیگر وجود خویش قرار می دهــد و این لایه ها به 
شــناخت انســان از محیط پیرامون و خویشتن خود کمک می کنند و 
باعث ایجاد یک حس کلی به فضا در مخاطب می گردد. این حس کلی 
که پس از ادراک و قضاوت نســبت بــه محیط خاص در فرد، به وجود 
می آید حس مکان نامیده می شــود که عامل مهم در هماهنگی فرد و 
محیط، باعث بهره برداری بهتر از محیط، رضایت اســتفاده کننده و در 

نهایت احساس تعلق آنها به محیط و تداوم حضور در آن می شود. 
حس تعلق به معنای پیوندی محکــم و عاملی تأثیرگذار، میان مردم 
و مکان می باشــد که این پیوند به صورت مثبت بوده و سبب گسترش 
عمــق ارتبــاط و تعامل فرد با محیط می گردد و بــا گذر زمان عمق و 
گســترش بیشتری می یابد )کاشــی و بنیادی، 1392، 44(. از رویکرد 
هستی شناسی حس تعلق جزء نیازهای اولیه و اساسی انسانی می باشد 
که فرد به دنبال تأمین آن می باشــد و درجــات مختلف این حس در 
فضاهای معماری، احساســات و عکس العمل های متفاوتی را به همراه 
دارد که شــامل دســته بندی های متفاوتی در فضاهای معماری نظیر 
فداکاری برای مکان، دلبســتگی برای مکان و تعهد به مکان می گردد؛ 
بنابرایــن ایجاد حس تعلق  در فضاهای معماری منجر به تغییر آنها به 
اماکن بامعنی برای افراد و ایجاد پیوندهای محیطی- انسانی می گردد و 
فضا را به محیط بامعنی و پایدار که منجر به شکل گیری مکانی ماندگار 

در خاطر انسان و همچنین تداوم حضور وی می گردد.
لذا این نوشــتار به دنبال پاســخ برای این پرســش ها است که حس 
مکان چیســت و چه رابطه ای با حس تعلق دارد؟ و همچنین متغیر و 
عوامل تأثیرگذار در شــکل دهی حس تعلق به فضاها )ماندگاری مکان 
در اذهان عموم( کدام اند؟ جهت پاسخگویی به این پرسش ها دو فرضیه 
مطرح می گردد در فرضیــه اول مؤلفه های کیفی فضاهای معماری در 
شــکل گیری تصویر مثبت و ماندگار از چنین فضاهایی در ذهن کاربر 
و در پــی آن در ایجــاد حس تعلــق به مکان تأثیرگــذار و مهم تلقی 
شــده اند و فرضیه دوم به این صورت مطرح می گــردد که متغیرهای 
فردی و زمینه ای در شــکل گیری حس تعلق به مکان تأثیر دارند. پس 
از پاســخگویی به پرســش ها با توجه به فرضیه ها و بر اســاس دیدگاه 
نظریه پردازان در نهایت مدلی از عوامل تأثیرگذار بر حس مکانی به نام 

)مدل مکان ماندگار( ارائه می گردد.

ر روش پژوهش
روش پژوهش در این تحقیق توصیفی-تحلیلی اســت که با توصیف و 
شناخت مکان و حس مکان و عوامل مرتبط با آن، با استفاده از ادبیات 
موجود در حوزه مذکور پرداخته، ســپس بــا ارائه دیاگرام های تحلیلی 
نقش عوامل مختلف را بر شــکل گیری حس مــکان تبیین می نماید. 
در نهایــت مدل مکان ماندگار مشــتمل بر مؤلفه هــا و عوامل اصلی و 
کیفیت های تأثیرگذار بر شــکل گیری حس مــکان ماندگار در اذهان 

عمومی ارائه می شود.

 پدیده مکان
واژه شناسی و تعریف مکان

در فرهنگ لغت دهخدا مکان صیغه اســم ظاهر است، مشتق از مکان 
بــه معنای بدن )دهخــدا، 1373، جلد 13( و بدن بــه معنای )وجود 
هستی( و )هستی داشتن( است. یکی دیگر از معانی بودن »واقع شدن« 
و »روی دادن« است )دهخدا، 1373، جلد 3(. همچنین گذراندن عمر 

و زندگی کردن نیز معنی می شود  )دهخدا، 1373، جلد 3(.
 )Mayhew, 2009, 327( در فرهنگ لغــت جغرافیایی آکســفورد
واژه مکان »یک نقطه خاص در ســطح زمین، یک محل قابل تعریف و 
شناســایی برای موقعیتی که از ارزش های بشری اشباع شده« تعریف 
شده اســت؛ بنابراین مکان صرفاً همین جا نیســت، بلکه جایی خاص 
است. آنچه آن را خاص می سازد، امتزاج آن با ارزش های بشری است.

رلف1 درباره تعریف مکان به نقطه ای که با ارزش های انســانی ممزوج 
شده اســت می گوید: مکان یک فرم فیزیکی دارد و دارای امتدادی در 

فضاست و بنابراین نمی تواند یک نقطه باشد )رلف، 1389، 301(.
ادوارد اس. کیســی2  نیز معتقد اســت برخلاف مکان ها، چشم اندازها 
به ندرت دارای اســم هســتند. او در مقام مقایسه می گوید همان طور 
که انســان نامی روی بدن خود نمی گذارند، درحالی که  خودشان اسم 
دارند، چشم اندازها هم غالباً اسم ندارند و در نهایت نتیجه می گیرد که 
بدن و چشم انداز، مرزهای مکان هستند، بدن  مرز درونی و چشم انداز 
مرز بیرونی اســت. »مکان چیزی اســت که بین بدن و چشم انداز رخ 
می دهد« )Casey, 1998, 29(. بنابراین با توجه به تعاریف فوق آنچه 
یــک فضا را به یــک مکان ارتقا می دهد، آمیخته شــدن آن با معانی و 
مفاهیم عمیق اســت که در طول زمان گســترش و ژرف پیدا می کند 

)شکل1(.
در واقع کشف معنی مکان، ارتباط انسان را با مکان برقرار می کند. اما 
موضوع مهم در اینجا، چگونگی کشــف معانی و تجربه آنها در محیط 
و شناســایی این موضوع اســت که آیا معانی ادراک شده توسط فرد، 
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عوامل مؤثر بر شکل گیری حس مکان ماندگار در اذهان عمومی

)در محیط( وجود دارد یا )در ذهن نظاره گران( مســلماً کشف چگونه 
معنادار شدن فضا و نحوه ارتباط و ادراک آن توسط انسان می تواند در 
شناسایی عوامل تشکیل دهنده حس تعلق به یک مکان مؤثر باشد؛ لذا 
در اینجا با توجه به اهمیت چگونگی کشف معانی و تجربه آنها، بررسی 
دیدگاه هــا و نظرات گوناگون در خصوص معانــی مکان و رابطه فرد با 

مکان ضروری به نظر می رسد.

 فلسفه مکان از دیدگاه صاحب نظران
در رویکرد پدیدارشناسی، مکان همان فضای زیسته خوانده می شود؛ 
یعنی جایی که تجلی ســکنی گزینی اســت و آکنده از هویت  باشــد. 
»فضای زیســته« مکانی اســت با تنوعی از موقعیت هــا برای برقراری 
تعاملات انســانی درحالی که امکان مداومی را برای بازنگری، تفسیر و 
تأویل خود ارائه می دهد )پرتوی، 1387، 18(. هایدگر در مقاله معروفش 
با عنوان »بناکردن، ســکنی گزینی و اندیشیدن« می گوید. »خانه های 
امروزی ممکن اســت  خوب طراحی شــده باشد. نگهداری آنها  آسان 
باشد، به طور جاذبی ارزان باشد، هوا، نور و خورشید را خوشامد بگویند.  
اما، آیا ضمانتی برای اینکه امر ســکنی گزینی در این خانه ها رخ دهد 
وجود دارد؟« هایدگر واژه سکنی گزینی را با معنای هستی شناسانه به 
کار می گیرد روشــی که تو هستی، من هستم، روشی که ما انسان ها بر 
  .)S tefanovic, 1998, 72( روی زمین هســتیم سکنا گزینی نام دارد
هایدگــر در ادامه بحث می گوید که مســئله غامض در ارتباط با مقوله 
ســکنی گزینی، مســئله زیاده روی نکردن و حفاظت کردن است، یعنی 
توجه مهربانانه به زمین، اشــیا، مخلوقات و مردم، همان گونه هستند و 
همان گونه که می توانند باشند )Zimmerman,1983,112(. به اعتقاد 
وی ســکنی گزینی، گردآوری عناصر چهارگانه زمین، آسمان، فانیان و 

خدایان است.

در ادامه دیدگاه هایدگر، شــولتز معتقد بود که درگذشته زندگی بشر 
صمیمانه با چیزها و مکان ها پیوند داشــت و  جهان همچون عالمی از 

کیفیت ها و معانی تجربه می شد )شولتز، 1387، 30(. 
در اینجــا ذکر نظریات ادوارد رلف در مورد مکان می تواند نگاه پدیدار 
شناسان به مکان را بیشتر شرح دهد. وی می گوید: آن جنبه ها از عالم 
زندگی شده که ما آنها را به عنوان مکان ها تمیز می دهیم به این دلیل 
متمایز می شــوند که با تمرکزی از نیــات ما، طرز تلقی، منظورهای ما 
و تجارب ما درگیر هســتند. به دلیــل این توجه کانونی، آنها از فضایی 
پیرامونی مجزا می شــوند، در عین حالی که کماکان بخشی از آن باقی 
می ماننــد )رلف، 1389، 50(. معنی اساســی مــکان و جوهرش نه از 
موقعیت ها می آید و نه از کارکردهایی جزئی و بدیهی که مکان ها دارند 
و نه از اجتماعی که آن مکان را اشــغال می کند و نه از تجارب سطحی 
و معمولــی دنیوی- هر چند که تمام اینها جنبه های متداول و شــاید 

ضروری مکان ها است.
جوهر مکان در قصدیت به شــکل عمده ناخودآگاهانه ای نهفته است 
کــه مکان ها را به عنوان مراکز عمیق هســتی انســان تعریف می کند 
برای هر کس در واقع یک همنشــینی عمیق با و آگاهی از مکان هایی 
وجود دارد کــه در آنجاها به دنیا آمدیم و بزرگ شــدیم، جاهایی که 
در آنها اینک زندگی می کنیم بــا جاهایی که در آنها تجاربی خصوصاً 
تکان دهنده داشته ایم، این همنشینی به نظر می رسد که تشکیل دهنده 
یک منبع هایی از هویت و امنیت فردی و فرهنگی باشد، نقطه ای برای 
آغــاز حرکت و خروج از آن که ما به خــود در جهان جهت می دهیم. 
فیلســوفی فرانســوی به نام گابریل مارســل3  به نقل از ماتوره  این را 
به سادگی خلاصه کرده است »یک فرد از مکانش متمایز نیست، او خود 

همان مکان است« )رلف، 1389، 50(.
در جدول 1 برای روشن تر شدن موضوع نظر گروهی از پدیدار شناسان

شکل1. رابطه فضا و مکان )مأخذ: جوان فروزنده، 1388، 68(
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 درباره مکان به صورت خلاصه آمده است.
نکته اصلی در رویکرد پدیدارشناســانه، مبتنی بر این فرض است که 
مــردم و محیط آنها بــه طور تنگاتنگ درهم تنیده انــد. به گونه ای که 
هــر یک آن دیگری را بــه وجود می آورد و منعکــس می نماید. مردم 
در محیط همانند ســوژه های مرتبط با یک شــی عمل نمی کنند بلکه 
مردم هستومندها و موجوداتی تجربه کننده هستند که اعمال، رفتارها 
و شناخت های آنان در محیطی تحقق می یابد که تحت تأثیر این اعمال 

قرار دارد )شکل 2(.
بنابراین، در دیدگاه پدیدار شناســان، »تجربه مکان« اصلی ترین رکن 
ادراک مفاهیم و معنای یک مکان اســت و ازاین رو معنا در یک مکان 
ارتباط مستقیم با شیوه تجربه مکان توسط فرد و یا به بیان دیگر، نوع 

ارتباط فرد با محیط در شکل گیری مکان دارد.

 تجربه مکان
متغیرهــای اصلی مؤثر بر تجربه مکان از مطالعات انجام شــده در دو 
حوزه نظری، حس مکان و  هویت مکان قابل اســتخراج اند. در ذیل به 

تشریح عوامل ایجادکننده هر یک از معانی فوق پرداخته می شود.

حس مکان
حس مکان به معنای ادراک ذهنی مردم از محیط و احساسات 

کم وبیش آگاهانه آنها از محیط خود اســت که شــخص را در ارتباط 
درونی با محیط قرار می دهد به طوری که فهم و احســاس فرد با زمینه 
معنایــی پیوند خورده و یکپارچه شــده و این حس عاملی اســت که 

موجب تبدیل  یک فضا به مکانی با ویژگی های حســی و رفتاری ویژه 
برای افراد می گرد. در اینجا لازم است جهت درک مفهوم حس مکان 
و عوامل تشــکیل دهنده آن، معنای حس مــکان از دیدگاه عده ای از 

صاحب نظران بررسی گردد )جدول2(.
بر اســاس دیدگاه صاحب نظران فوق می توان گفت حس مکان در اثر 
ارتباط متقابل انسان با عوامل کالبد فیزیکی، فعالیت ها و معانی در وی 

شکل می گیرد )شکل 3(.

هویت مکان
هویــت در فرهنگ لغت دهخدا عبارت اســت از تشــخص )دهخدا، 
1373، 349( و در فرهنــگ عمیــد هویــت یعنی حقیقت شــی یا 
شخص که مشــتمل بر صفات و جوهر وی باشد؛ یعنی آنچه که باعث 
شناســایی و تمایز فرد از دیگری می شود؛ ازاین رو هویت در خلأ مطرح 
نمی شــود، الزاماً یک خود وجود دارد و یک غیر و گرنه شناسایی معنا 
پیدا نمی کند )میرمقتدایی، 1383، 32(. مفهوم هویت در اثر معماری 
موضوعی چالش برانگیز اســت که اغلب نظریه پردازان برای تشریح آن 
از مفاهیم دیگری اســتفاده کرده اند. برخــی این مفهوم را معادل روح 
یا حس مــکان در نظر گرفته )نوربرگ شــولتز، 1387، 43(، گروهی 
آن را به عنوان شــخصیت فضا )رلــف، 1389، 64( و برخی دیگر آن 
را معادل معنای محیط )ابــل، 1387، 278(، )برودبنت، 1389، 75( 
)لنــگ، 1397، 170(، )لینچ، 1390، 172( و گروهی نیز هویت را به 
عنوان مشخصه های کالبدی اثر )فن مایس، 1384، 15(، )پروشانسکی 
و همکاران، 1983، 57( در نظر می گیرند و گروهی دیگر روح و معنای 
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دیدگاه پدیدار شناسان درمورد مکانسالصاحب نظرانردیف

مکان فضای احساسی و درک شده ای است که با خاطره درمی آمیزد؛ بنابراین بخشی از معنای مکان را باید 1387شولتز1
در تجارب و حالات روحانی انسانی جستجو کرد. 

مکان ساختار ذهنی تجربه زمانی– فضایی است که فرد از طریق ادراک و شناخت محیط و با نسبت دادن 1379ماتلاک24
معانی به صحنه ها به دست می آید

2000سیمون35

مفهوم  دو  می یابند  موجودیت  خود  جهان  با  ارتباط  در  افراد  جدایی ناپذیرند،  جزء  دو  جهان،  و  فرد 
به زمینه مفهوم و آهنگ   )life world( »زیست جهان« و »مکان« مفاهیم مهمی هستند زیست جهان 
تلویحی و سربسته زندگی روزمره اشاره دارد. یک بعد پراهمیت و معنی دار زیست-جهان تجربه انسانی از 

مکان است.

1976رلف4
آنها شناخته  معانی  از طریق  معانی هستند مکان  و  فعالیت ها  کالبدی،  اصلی مکان شکل محیط  عوامل 
می شوند و این معنا اگرچه ممکن است ریشه در محیط فیزیکی و یا فعالیت ها داشته باشد. اما چیزی بیش 

از آنهاست و وابسته به فرهنگ و نگرش تمایلات و مقاصد و تجارب متنوع مردم می باشد. 

جدول 1. گزیده ای از نظریات پدیدارشناسان در مورد مکان 



             14
02

ر  
ها

/ ب
هم

فذ
 ه

ال
 س

م/
سو

 و 
اه

نج
ه پ

مار
 ش

   
ر  

شه
ت 

وی
ه

هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390    

ررررر ررر ررر ررر*ر رررر 
رررر ررررر** ر رررر ررررر 

رررر*** 

67

عوامل مؤثر بر شکل گیری حس مکان ماندگار در اذهان عمومی

تعریف حس مکانسالصاحب نظرانردیف

حس مکان به معنای مرتبط شدن با مکان و به واسطه درک نمادها و فعالیت های روزمره است. این 1976رلف1
حس می تواند در مکان های زندگی فرد به وجود آمده و با گذر زمان عمق و گسترش یابد.

حس مکان یک فاصله انتزاعی بین خود و مکان است که امکان درک مکان را به وجود می آورد1974توان26

حس مکان مخلوطی از احساسات خودآگاه و ناخودآگاه و ادراک است، مفهومی است غنی که 1991شامای37
چگونگی دریافت، تجربه و بیان افراد را شامل می شود و به یک مکان معنا می دهد

حس مکان در مکان هایی یافت می شود که دارای هویت و شخصیت باشد و این هویت مشخص از 1387نوربرگ شولتر4
چیزهایی ملموس که دارای مصالح، شکل، بافت و رنگ هستند، ساخته شده است.

حس مکان مفهومی ارزشی و چندبعدی است و به شناسایی نمادین و عاطفی فرد نسبت به مکان 1998استفانویچ58
مربوط  می شود

یک فضای فیزیکی با هر مقیاسی به خودی خود، حسی از مکان ایجاد نمی کند، بلکه طی برهم 2003پرتی69
کنش هایی بین افراد و مکان، و بین خود افراد این حس تولید می شود

شکل2. ارتباط انسان، محیط، معنای مکان 

جدول2. تعریف حس مکان از دیدگاه صاحب نظران 

شکل3. عوامل مؤثر بر ایجاد حس مکان از دیدگاه صاحب نظران 
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مکان را به عنوان زیرمجموعه هویت ذکر می کنند )رلف، 1389، 64(. 
درهرصــورت چنین واژه هایی اگر چه دارای تمایزات معنایی با یکدیگر 
بود، اما تمامی آنها به برخی ویژگی های خاص محیط اشــاره دارند که 
موجــب یکتایی و تمایز یک محیط از ســایر مکان ها شــده و معنایی 
مشــخص را بیان می کند. به این ترتیب می توان مفهوم هویت را معادل 
معنــای محیط در نظر گرفــت و اختلاف میــان دیدگاه های مختلف 
را تمایز میان تعاریف و ســطوح مختلف معنا بیان کرد )ســلیمانی و 

همکاران، 1395، 22(.
تمامــی دیدگاه های مطــرح شــده در زمینه معنــا در معماری نیز 
وابســته به تعاریف مطرح شــده در باب ماهیت معنا بوده و ریشه در 
علوم مختلفی مانند جامعه شناســی، روان شناسی و زبان شناسی دارد. 
به عنوان مثال برخی زبان شناســان )از جمله سوسور، چامسکی، پالمر، 
پیرس، کوپیر( به نقش ســاختار زبان و قواعد نحو، برخیمردم شناسانن 
)از جمله چامســکی، مالینو فسکی، بوس، ورف ، سایپر، تیلور، هال( به 
تأثیر فرهنگ در فرایند ادراک و خلق معنا و برخی جامعه شناســان )از 
جمله تانن با ام، آزگود، سوســی( به بحث ارزش ها، تأثیر و جایگاه آن 
در حصول معنا تأکید می کنند )حبیب، 1385، 6(. در مکتب گشتالت 
معانی محصول عملکرد و شخصیت هندسی محیط بوده )لنگ، 1392، 

 .)108
تمایز میان تعاریف مطرح شــده در رابطه با مفهوم هویت در معماری 
را می توان از منظر ســطوح مختلف معنا در معماری ادراک کرد. چون 
همان طور که در هویت مطرح گردید، هویت در خلأ مطرح نمی شــود 
الزاماً یک دیگری وجود دارد که هویت شی یا شخص را مورد شناسایی 
قرار می دهد؛ لذا نحوه درک و شناسایی وی بر فهم هویت می تواند مؤثر 
باشد. با توجه به اهمیت چگونگی کشف و ادراک معانی مکان و تجربه 
آن بررســی دیدگاه  روان شناسان محیط در خصوص نحوه ادراک مکان 

و درک هویت آن ضروری می نماید. 

نحوه درک هویت مکان در علم روان شناسی
در علم روان شناســی فهم مکان از طریق ادراک آن امکان پذیر است؛ 
ازاین رو بحــث در باب فرایند ادراک می توانــد در فهم مکان و عوامل 
شــکل گیری حس مکان و هویت آن رهگشا باشــد. از نظر گروهی از 
محققان ادراک فرایندی دومرحله ای است نخست مرحله الهام است که 
بر اساس واکنشی تقریباً آنی نسبت به شکل ها با الگوهای کلی محیط 
شــکل می گیرد و ریشه در نیاز بشر به ارزیابی سریع و اقدام جهت بقا 
و امنیت دارد. مرحله دوم دربرگیرنده رمزگشــایی از اشارات محیطی 
اســت که در اشــیاء و روابط آنها وجود دارد )شاهچراغی و بندرآباد به 
نقل از ماتلاک، 1394( اتیلسون به این منظور چهار بعد از ادراک را به 
طور هم زمان در ذهن ما اتفاق می افتد بررسی کرده است )شاهچراغی 

و بندرآباد به نقل از اتیلسون، 1394(.
- بعــد شــناختی: شــامل فکرکــردن )در مورد محــرک محیطی(، 

سازماندهی و ذخیره اطلاعات
- بعد عاطفی: شــامل احساسات است که درک  ما از محیط تأثیرگذار 

است.
- بعد تفســیری: شــامل معانی یا تداعی هایی کــه از محیط گرفته 

می شود.
- بعد ارزش گذاری: شامل ترکیب ارزش ها و ترجیحات و تعیین خوب 

و بد.
در واقع اگــر چه مکانیــزم عملکرد حواس ممکن اســت برای همه 
افراد مشــابه باشــد؛ اما چگونگی پالایش آن، عکس العمل نشان دادن،  
ســازماندهی و ارزش گذاری آنچه حس می شــود متفاوت اســت. این 
تفاوت ها در ادراک  محیطی وابســته به عواملی اســت؛ مانند ســن، 
جنس، قومیت، سبک زندگی، طول مدت سکونت در منطقه، اجتماع 
و فرهنگی که شــخص در آن زندگی و بزرگ شــده است با وجود این 
که هر کــس در دنیای خاص خود زندگی می کند؛ اما تشــابهات در 
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شکل4. عوامل مؤثر بر ادراک شی 
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نحوه زندگی اجتماعی، تجارب گذشته و محیط زندگی کنونی موجب 
می شــود که برخی از جنبه های تصویرهای ذهنی گروه بزرگی از مردم 

مشترک باشد )شکل 4(.

سطوح معنا
با توجه به اهمیت چگونگی کشــف معانی مکان و تجربه آنها،  بررسی 
دیدگاه هــا و نظــرات گوناگون در خصوص ســطوح مختلــف معنا و 
روش هــای طبقه بندی آن ضروری می نمایــد. در این خصوص یکی از 
طبقه بندی های مذکور توسط جیمزگیسون در رابطه با سطوح مختلف 
تعامل میان انســان و محیط ارائه شــده است که دارای شش سطح از 

معنا بود که عبارت اند از:
معانــی آنی و ابتدایی )مبین ویژگی هــای فیزیکی( معنای کارکردی 
)مبین عملکرد و سودمندی پدیده( معنای ابزاری )پاسخگو به مقاصد 
و کاربردهای ویژه(، معنای عاطفی و ارزشی )مبین جنبه های احساسی 
قابل درک از پدیده(، معنای نشانه ای )مبین جنبه های نشانه ای پدیده( 
و معنای نمادینی گردد (Gibson, 1950( یکی دیگر از طبقه بندی های 
مطرح در این زمینه توســط رولان بارت ارائه شده است که وی در آن 
ســه درجه از معنا را به شرح زیر معرفی می کند. نخستین درجه ارائه 
اطلاعات اســت دومین درجه، معنایی نمادین می آفرینند و ســومین 
درجه که آن را معنای بی حسی نامیده است با افزونه ای از معانی همراه 
اســت که در حد دو درجه پیش نمی گنجد )کلالی و مدیری، 1391، 
46(. اکــو با طبقه بندی معانی محیط به دو ســطح از معانی محیط به 
صورت صریح و ضمنی اشاره دارد. وی با ارائه نمودن این تقسیم بندی، 
معنای صریــح را مبین عملکرد اصلی یــا به عبارت دیگر عملکرد قابل 
حصول یک موضوع و معنا یا اشــاره ضمنی را به عنوان عملکرد ثانویه 
و دارای طبیعت نمادین و ســمبولیک معرفی نموده و آن را از معنای 

صریح فراتر دانسته و در واقع اشاره ای به صفات با خصوصیات انتزاعی 
موضــع می داند )همان(. در این میان نظریــه کنش متقابل رویکردی 
میانه را نسبت به ماهیت معنا در نظر می گیرد که بر مبنای آن معنای 
پدیده ها نه در ذات خود اشــیا و نه در ذهن انســان قرار داشته، بلکه 
محصول روابط متقابل اجتماعی اســت بر این مبنــا انتقال معنا تنها 
زمانی صورت می گیرد که اشــتراک معنایی میان اطلاعات ارسال شده 
از طرف فرســتنده و اطلاعات موجود در حافظه گیرنده وجود داشــته 
باشــد. پس هویت یا معنای یک اثر معماری، محصول تعامل و کنش 
متقابل اجتماعی میان فرد و آن اثر بوده )شکل 5(که بر مبنای  تعامل 
میان ویژگی های اثر و تصویر ذهنی مخاطب شکل می گیرد بر این مبنا 
استفاده از تداعی معانی نقشــی ویژه در هویت بخشی به آثار معماری 
بر عهده دارد )ســلیمانی و همکاران، 1395، 24( و هر چه فرد معانی 
ضمنی مکان را بتواند بهتر درک کند بیشــتر با آن مکان احساس این 
همانی خواهد داشت و فرد با آن مکان ارتباط عمیق تری حاصل نموده 
و اثر به مثابه بخشی از وجود فرد در ذهن وی ثبت و ماندگار می گردد.

بــا توجه به مطالب آمــده در مورد ادراک و معنــای متفاوت محیط 
در نگاه اثبات گرایانه علم روان شناســی این گونه مطرح است که نحوه 
ادراک و ارتباط انسان با معانی مختلف محیط سطوح گوناگونی از حس 
مکان را به وجود می آورد که انســان مراتب  متفاوتی از حس مکان را 
درک می کنــد که در اینجا به بررســی ســطوح مختلف حس مکان و 

ارتباط آن با سطوح مختلف معنا می پردازد.

سطوح مختلف حس مکان
در نگاه اثبات گرایانه علم روان شناسی این گونه مطرح است که سطح 
درک انســانی از معانی مختلف محیط سطوح گوناگونی از حس مکان 
را به وجود می آورد که شــامای آن را در 7 سطح طبقه بندی می کند. 

شکل5. عوامل مؤثر بر ایجاد هویت و حس مکان 
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1- بی تفاوتی  نســبت به مکان 2- آگاهی از قرارگیری در یک مکان 
3- تعلق به مکان 4- دلبســتگی به مکان 5- یکی شدن با اهداف مکان 
6- حضور در مکان: در این سطح فرد در مکان موردنظر به دلیل تعلق 
و دلبستگی به آن در آن مداخله نموده و حضور فعال دارد 7- فداکاری 
برای مکان: نمونه بارز و مشهود آن حس فداکاری مردم خرمشهر برای 

.)Shamai, 1991( نجات شهرشان
به طورکلــی جمع بندی از مباحث به فرایند ادراک و ســطوح مختلف 
معانی محیط و سطوح مکان، بیانگر این است که دو گونه معنا، گونه ی 
اول مشــتمل بر )معنای موجود در ذهن انســان( و متأثر از ارزش ها و 
عوامــل فرهنگی اجتماعی و گونه دوم مشــتمل بر )معنای موجود در 
مــکان( و مرتبط با ویژگی های محیطی و کالبدی مکان وجود دارد که 
گونه دوم آن نیز به شکلی تحت تأثیر ارزش ها قرار دارد و در ادامه این 
فرایند معانی موجود در ذهن انسان و همچنین معانی موجود در مکان، 
از طریق تجارب حســی دریافت شــده و در مرحله بعد ادراک ناشی از 
آگاه شدن از طریق خواص را شکل می دهد. پس از شکل گیری آگاهی 
ناشــی از تجارب حسی در مرحله ای بالاتر این احساس با ادراک همراه 
شــد و منجر به شــناخت کامل و عمیق تر و در واقــع ادراک معنادار 
می گردد. در اینجا مشخص می گردد که بر مبنای عوامل سه گانه مؤثر 
بر ادراک انســان )زمینه های فردی و شخصی، فیزیکی، فرهنگی( و از 
طریــق آنها، می توان، ادراک ابعاد گوناگــون معانی مکان و در پی آن 
رسیدن به سطوح بالایی حس مکان نائل آمد. در واقع در سطوح بالای 
حس مکان اســت که حس تعلق به محیط ایجاد می گردد و با توجه به 
مطالبی که در بخش هویت ذکــر گردید، به دلیل ارتباط فرد با معانی 
ضمنی مکان، با آن احســاس این همانــی خواهد کرد و حس تعلق به 
معنای پیونــدی محکم و عاملی تأثیرگذار میان مــردم و مکان اتفاق 
خواهد افتاد )شــکل6( و این پیوند، سبب گسترش عمق تعامل فرد با 
محیط شــده  و ماندگاری مکان در ذهــن وی می گردد و با گذر زمان 

عمق و گسترش بیشتری می یابد.

معیارهای ایجــاد حس مــکان و هویت مــکان از دیدگاه 
صاحب نظران

بنابر مطالب پیش گفته به نظر می رســد عوامل مؤثر در شــکل گیری 
هویت مکان و حس مکان همســان هستند و شــامل عوامل فیزیکی 
محیــط و اتفاقــات رخ داده در آن و معنای موجــود در ذهن کاربر و 
جامعه باشــد. اما در اینجا برای رسیدن به مدل عوامل بنیادین مؤثر بر 
شکل گیری حس مکان ماندگار در اذهان عمومی لازم است ویژگی های 
مــکان باکیفیت از دیدگاه نظریه پردازان بررســی شــود تــا بتوان بر 
اســاس کیفیت های فضای مطلوب به مؤلفه های اصلی تشکیل دهنده 
حس مکان دســت یافت. در جدول 3 کیفیت هــای مدنظر هر کدام از 

نظریه پردازها به طور خلاصه آمده است.
با بررســی دیدگاه نظریه پردازان در مورد مکان هــای باکیفیت یکی 
از مؤثرترین ویژگی های مکان که ســبب ارتقای حس مکان می گردد 
فعالیت ها و تعاملات بین انســان- مکان و انســان- انسان در آن مکان 

است.
فعالیت بســیار زیاد محصول دو مفهوم جدا از هــم اما مرتبط با هم 
است. سرزندگی و تنوع، سرزندگی وجه تمایز موفقیت مناطق شهری از 
یکدیگر است. سرزندگی به شماری از مردم در داخل و اطراف خیابان، 
در زمان های مختلف روز و شــب، میزان جذب امکانات و تســهیلات، 
تعداد رویدادهای فرهنگی و جشن ها در طول سال،  وجود یک زندگی 
خیابانی فعال و به طورکلی تا چه حد یک مکان باعث احســاس شادی 
و نشاط می شود اشــاره دارد )Montgomery, 1998, 97( اما این را 
همیشــه نمی توان پذیرفت به عنوان مثــال در حال حاضر تعداد زیادی 
محله هــای پرجنب وجوش وجود دارد که به مکان های کســل کننده و 
بی اثر تبدیل شــده اند  حقیقت آن اســت کــه ترکیب هایی از مخلوط 
فعالیت هــای در ارتباط با هم  و همچنین طریقی که مکان ها در طول 
زمان به وســیله آن اداره و کنترل می شوند بر حس مکان و ماندگاری 
 Carmona et( این حس در طول مدت فعالیت آن فضا مؤثر می باشد

مهندس وریا اساسی، دکتر ایرج اعتصام، دکتر آزاده شاهچراغی

70

شکل6. عوامل تأثیرگذار در شکل گیری حس تعلق 
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عوامل مؤثر بر شکل گیری حس مکان ماندگار در اذهان عمومی

al., 2007, 102(. در واقــع با توجه بــه نظرات افرادی مانند جیکوبز، 

اپیلیارد، کمیته مشــورتی برنامه ریزی انسانی، پانتر و کرمونا مدیریت و 
نحوه کنترل مکان از عوامل مؤثر در ارتقای حس مکان می باشد. بدیهی 
اســت که عامل مدیریت جهت ماندگاری کیفیت مکان در طول زمان 

یکی از شرط های لازم است )شکل 7(. 

 جمع بندی 
با توجه به بررســی های آمده و از رویکــرد نگرش های مختلف برایند 
عامل تصورات شامل )معانی شــخصی و اجتماعی( و محیط که خود 
شــامل کالبد فیزیکی محیط و فعالیت های انجام شده در آن می باشد 
جهت ایجاد معنی در فضا و حس تعلق به مکان مؤثر می باشد که جهت 

ماندگاری این حس در فضا در درازمدت عامل مدیریت و برنامه ریزی 
نیز نقش مهمی را ایفا می کند که در اینجا به بررســی هر کدام از این 

عوامل می پردازیم.
-معانی شخصی )عامل تصورات(

حــس مکان تنها به معنــای یک حس یا عاطفه یــا هرگونه رابطه با 
مکانی خاص نیســت، بلکه نظم و ســاختاری شناختی است که فرد با 
آن به موضوعات اشــخاص – اشیا و مفاهیم یک مکان بر اساس ادراک 

شخصی، نیازها و هویت فردی احساس تعلق پیدا می کند.
- معانی اجتماعی )عامل تصورات(

به عقیده برخی ابتدا تعلق به اجتماع و در قالب نام گروه  اجتماعی
 )خانواده(، محله، شهر و... شکل می گیرد و سپس تعلق به مکان در 

کیفیت ها و معیارهای مطلوب فضانظریه پرداز

اختلاط اجتماعی، فضاهای انعطاف پذیر، نفوذپذیری، تنوع و غنای فعالیت ها و امکان نظارت و مراقبتجین جکوبز )1961(

سرزندگی 10، معنی 11، سازگاری 12، دسترسی 13، کنترل و نظارت )با دو فوق معیار کارایی و عدالت(کوین لینچ )1390(

حفاظت تاریخی، سرزندگی و تنوع، توجه به بستر طبیعی محیط، غنا 14کلمن )1987(

محیطی برای همه، اصالت، معنی، سرزندگی و تنوع، دسترسی به فرصت ها، کنترل  و مدیریتجکوبز و اپیلیارد )1987(

هویت، مقیاس انسانی، ساختار، خوانایی15 و فرم دید و منظرساوت ورث )1989(

پانتر )1991(

منظر شهری، چشم انداز، نفوذپذیری، شکل ساخت و مبلمان شهریساختار فیزیکی

کاربری ها، میزان تردد پیاده، میزان تردد سواره، الگوهای رفتاری، محیط مصنوع و فعالیتی
خوانایی

مناسبات فرهنگی، عملکردهای ادراکی و ارزیابی کیفیمعنایی

ادراک همگانی، تداعی معنی فرهنگی، ارزیابی های کیفی، منظر عینی شهر، نفوذپذیری، اقلیم خرد،  فرم مصنوع و پانتر و کرمونا )1997(
نحوه اداره و کنترل شدن

سرزندگی و تنوعمونتگومری )1998(

جدول 3. معیارهای ایجاد حس مکان از دیدگاه صاحب نظران )مأخذ: گلگار، 1390، 135 و 136(

شکل7. عوامل اصلی تأثیرگذار در ایجاد حس مکان ماندگار 
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قالب هویت مکان و نــام یک مکان بروز می کند. دراین خصوص لویکا 
تعلق به مکان را به عنوان امتدادی از من چنین وصف می کند. )من به 
یک مکان به دلیل اینکه دوستانم در آنجا زندگی می کنند یا ریشه های 
خانواده من در آنجاســت، یا من بهترین سال هایم را در آنجا گذرانده ام 
تعلق پیدا می کنم و بنابراین مکان برای هویت شخصی من مهم است( 

.)Lewicka, 2008, 212(
- عوامل کالبدی )محیط(

کالبد به همراه متغیرهای فرم و ساماندهی اجزاء، به عنوان مهم ترین 
عوامل در شــکل گیری حس تعلق ارزیابی می شوند عناصر کالبدی از 
طریــق ایجاد تمایز محیطی ارتبــاط درون و بیرون در فضاها به ایجاد 
حس تعلق می پردازد، از سوی دیگر عناصر کالبدی از طریق همسازی 
و قابلیت تأمین نیازهای انســان در مکان در ایجــاد حس تعلق مؤثر 

می باشد )جوان فروزنده و مطلبی، 1390(.
- عامل فعالیت )محیط(

یکــی از مؤثرترین ویژگی هــای مکان که ســبب ارتقای حس مکان 
می گردد. فعالیت و تعاملات بین انســان- مکان و انسان- انسان در آن 
مکان اســت (Relph, 1976( عامل های اجتماعی مرتبط با مکانی که 
می تواند باعث ســرزندگی یک فضا شود و عاملی مهم در ارتقای حس 
 Turner,( مــکان به عنوان زیر مؤلفه های  از فعالیت ها تلقی می شــود

.)2006, 204

- عامل مدیریت و برنامه ریزی
تا اینجا هر چه بیان شــد شــرط لازم و ناکافی برای رسیدن به حس 
مکان ماندگار است. اما آنچه شرط کافی برای رسیدن به هویت و حس 
مکان می باشــد برنامه ریزی و مدیریــت عوامل دخیل در فضا در طول 
زمان می باشــد با توجه به نظــرات کرمونا طریقی که مکان ها در طول 
زمان به وسیله آن اداره شده و کنترل می شوند، و عاملی مهم و مؤثر بر 
ایجاد حس مکان و شــکل گیری حس مکان ماندگار در اذهان عمومی 

می باشد.

 نتیجه گیری
با توجه بــه مطالب آمده می توان مدل عوامل اساســی تأثیرگذار در 
ایجاد حس مکان ماندگار در اذهان عمومی را بر اســاس شکل 8 ارائه 
داد. بر اســاس این مدل عوامل اصلی در جهت ایجــاد مکان ماندگار 
عبارت اند از: 1- مؤلفه محیط )شامل عوامل کالبد و فعالیت( 2- مؤلفه 
تصورات )شامل معانی شخصی و اجتماعی( 3- مؤلفه مدیریت )شامل

 عوامل مدیریت و برنامه ریزی( می باشــد که هــر کدام از این عوامل 
دارای معیارهای کیفی می باشــند که به طور گســترده در نمودار ارائه 
گردیده همچنین دو فوق معیار کارایی16 و عدالت 17جهت تنظیم روابط 

بین معیارهای کیفی عوامل بالا پیشنهاد می شود به دید ما در تجویز 
اقدامــات و مداخلات محیطی جهت ایجاد مکانــی ماندگار و مطلوب 
همواره دو پرســش اصلی بایستی مدنظر قرار گیرد؛ مثلًا  جهت تأمین 
کیفیت نفوذ فیزیکی که جزو معیارهای کیفی عامل کالبدی می باشــد 
بایستی پرسید: 1- آیا اقدام پیشنهادی با توجه به هزینه ی خود واجد 
کارایی لازم اســت؟ )فوق معیار کارایی( 2- هزینه اقدام مزبور از کدام 

بخش از یا طبقه اجتماعی پرداخت خواهد شد )فوق معیار عدالت(.

 پی نوشت ها
1. Relph

2. Edward S.Casey

3. Gabriel Marcel

4. Matlak

5. Seamon

6. Tuan

7. Shamai

8. S tefanovic

9. Pretty

10. به مفهوم امکان بقای زیست شناختی و جامعه شناختی انسان در محیط شهر.

11.  به مفهوم معنادار بودن مکان های شهری.
12.  به مفهوم انطباق فرم با فعالیت های گوناگون.

13.  به مفهوم سهولت نفوذ فیزیکی به بخش های مختلف بافت شهری.
14.  توجه به ظرافت و ریزه کاری در محرک های حسی مختلف.

15.  به مفهوم قابلیت قرائت سهل محیط.
16. کارایــی: بر پایه مفیدبــودن هر نوع کار باید گفت، بســیاری از آیات و 
احادیث ما را از کار بیهوده و بی فایده و اســراف و تنزیر در کار یا خودنمایی و 
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Abs tract
During the present century, the term location with its extensive range of meanings has been presented in almos t 
all architectural spaces. Building of location has incarnated implications and beliefs of human beings and has a 
deep relationship with their exis tence. For a location to remain in the public minds, it mus t attract a vas t majority 
of addresses and create a sense of attachment to itself. Sense of attachment is a sense of space that individuals feel 
themselves as a part of it and where they find their desires and transactions. Thus, space in this sense of location 
turns into a context for individuals’ social memories and meanings. One of the problems considered in today’s 
cities is the low quality of citizens’ life. This lack of quality results from inattention to location and its meaning; 
A location which relates humans with other layers of their exis tence and these layers help humans recognize their 
environment that leads to a general feeling to space in the addresses. This general feeling which is created after 
perception and judgment of a particular environment in person is called sense of location which is an important 
factor in creating coordination between the individual and the particular environment, better use of the environment, 
user’s satisfaction and finally a sense of attachment to environment and a continuous presence in it. Sense of 
attachment is a s trong connection and a significant factor among people and location. This connection is positive 
and leads to an expanded deep relationship and individual’s interaction with the environment which can be more 
extended by the passage of time. In fact, sense of attachment is a human sublime feeling by which the individual 
and the environment interact with each other. This feeling finally leads to create individual, environmental and 
social deep connections. Based on ideas of exis tentialism, sense of attachment is a preliminary and essential need 
of humans which they try to satisfy. Different degrees of this feeling in architectural spaces has been accompanied 
by different feelings and reactions including different classifications in architectural spaces such as sacrifice for 
location, interes t in location and commitment to location. As a result, creating a sense of attachment in architectural 
spaces leads to transforming them into meaningful locations for individuals and developing environmental-human 
connections and changing the space to a meaningful and las ting environment which will lead to the formation of a 
permanent location in the memories of human beings as well as their continuous presence. In this s tudy which aims 
to retrieve  and introduce the role of each element and component forming the sense of location and attachment 
to it, experts’ opinions and judgments were considered based on reviewing texts and related documents on this 
subject. And by presenting analytical diagrams, roles of these factors in the formation of sense of location and 
attachment were analyzed. Finally, a permanent location model including the main parameters and factors as well 
as qualities affecting the formation of   a las ting sense of location in the minds of the public was presented.

Keywords: Sense of location, Meanings, Perception, Quality, Persis tence.         
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